*Fluvius Magdalena.*

*Provincia de S. Martha.* Præfectura *S. Martha* ad oram Terra Firmæ inter *Carthagena* & flumen *de la Hache* ad leucas 20 extenditur. Aurum & æs copiose suppeditat, necnon preciosos lapides. Quinque habet Castellanorum pagos, indigenas plurimos, eosque belli studiis exercitatos.

Vrbs maritimam *S. Martha* coloniam fecit Bastidas classium Præfetus, anno 1525. Sedes est Gubernatoris & Officialium regiorum, & Ecclesiæ Cathedralis, Novi Regni suffraganeæ. Portum sic satis commodum habet. Quatuor hæc præfectura habet provincias, *Poziguam*, *Beronam*, *Chimicam*, & *Tayronam*, quod si interpreteris, fornacem significat, quia in hac provincia incredibilis est copia metallorum, & maximi precii lapidum. *Tenerife* prope flumen *la Madalena* sita est, in quam colonos deduxit Franciscus Henrici, jussu Gonzalvi Perezii. *Tamalameque* five civitas de las Palmas colonos accepit à Duce Bartholomæo Dalva an. 1561. Vrbs *de los Reyes* in valle *Vpari* sita, 50 à *S. Martha* leucis, ferax mayzi, pecorum, annonæ, etiam æris; colonia facta est à Duce Santana. Sunt & hic oppidum *Ocania*, fluvii *Bubia*, *Piras*, *Palamino*.

*Provincia*

### DESCRIPTIO

## TERRÆ FIRMÆ,

Novi Regni

GRANATENSIS

&

POPAYAN.

A Americæ Australis pars, quæ primum *Castella del Oro*, hoc est *Caffella aurea* dicta fuit, & postmodum *Terre firme* nomen accepit, angustis valde limitibus coërcetur. Sedes hæc est ipsius Curiae, sive Audientia, uti Hispani vocant, idque ad expediendas classes & merces qualilibet, quæ in Peru comitant & remeant. Longitudo ejus ab Ortu in Occafum leucarum pene est 90 à confiniis Praefecture *Cartagenæ*, & *Popayan*, ad usque *Castillo de Veragua*. Latitudo. Latitudo vero à mari Pacifico ad mare usque Septentrionale versu Occa-

IIndos soli. sum leucarum est 60. At inter *Nombre de Dios* & *Panamam* 18. Regio omnis montibus & rupibus præruptis aspera est, paludoa quoque temperie calida & humida, qua multorum morborum à Majo ad Novembrem usque graftantium fecunda est parens. Solum sterile est, & cum parcus mayzum ferat, multarum rerum inopia laborat, pascua tamen vaccis pecoribusque latissima præbet. Sub hujus Curiae districtu *Veragua* continetur, & ad hanc, uti & ad præfecturam *Panamæ* sequentes referuntur urbes; *Panama* in ipsa ora maris Pacifici sita, cives habet 600 *Panama*. magna ex parte mercatores. Resident hæc præter Curiam ipsam, reddituum regiorum Officiales, ipsi thesauri regii, qui mox ab adventantibus classibus recipiuntur, & alio tranportantur. Cathedram habet Ecclesiæ, sed suffraganeam Archiepiscopatus de los Reyes, cœnobia tria, Dominicanorum, Franciscanorum, & Mercenariorum. Vrbs *Nombre de Dios*, condita demum est anno 1510. Portum ejus deprehendit primus Admiralius, posseque in *Porto Belo* translatus est, quod nomen illi inditum, propterea quod salubrior, & onerandis exonerandisque classibus aptior esset futurus, magisque navium stationi idoneus. Dupli via merces è *Portobelo* in *Panamam* devehuntur, una terrestri 18 leucarum intervallo, altera maritima & per flumen *de Chagre*, cuius ostium à *Portobelo* abest leucas 18 Occafum versus. Ab ea parte ubi fluvius definit, curribus porro *Panamam* itur.